附件1：

米易县供销合作社联合社
关于2020年部门预算编制的说明
2020年部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2020年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

县供销社是全县供销社系统的管理机关，按照社会主义市场经济的要求，对全县供销社系统进行行业管理，坚持为农服务方向，面向农业现代化、面向农民生产生活，推动供销合作社由流通服务向全程农业社会化服务延伸、向全方位城乡社区服务拓展，形成综合性、规模化、可持续的为农服务体系，在农资供应、农产品流通、农村服务等重点领域和环节为农民提供便利实惠、安全优质的服务。

单位内设机构2个、即：办公室、综合股。编制人数9人，实有在职人数11人。

二、基本情况

县供销社联合社现有人员编制9人，（其中：事业编制8人、工勤编制1人），实有在职人数11人，（其中：事业编制7人、借调人员1人、编外人员3人）。离退休人员19人，（其中：离休1人、退休17人、退职1人）。内设机构2个（办公室、综合股）。
三、2020年主要工作任务

（一）扎实推进供销综合改革

全面贯彻落实好中央、省、市深化供销综合改革的要求，尤其要将《米易县深化供销合作社综合改革的实施意见》逐项落到实处，全力构建米易供销“双线运行”体制机制，着力搭建服务“三农”综合平台，主动承担起打通服务农民最后“一公里”的重任，真正打造成为服务农民生产生活的生力军和综合平台。谋划申报实施好县级供销合作社综合改革发展专项资金100万元项目。
（二）全面深化与供销投资集团及其下属“5+1”集团的合作

1.借智、借资培育农业龙头企业，全力支持省市县供销联建 “攀枝花农产品经营公司”、“米易绿满仓农业发展有限公司”发展壮大，加快实现立足米易，辐射攀西的战略布局。

2.积极投资入股市、县供销社联建企业“攀枝花市山隆经贸有限责任公司”，完善经营机制，确保社有资产保值增值。

（三）全力做好“三争”’工作

1.扎实做好垭口镇安全村鑫农果蔬种植专合社总投资579万元（其中中央省及财政补助资金280万元）项目收尾工程，确保年底一次性验收成功。

2. 完成省社下达的43万元产地预冷设施建设项目、30万元供销云服务体系建设的实施工作，加快建设进度，确保建成后发挥作用。
3.全力争取总社“供销e家”参股入股到攀枝花农产品经营有限公司，形成总社、省、市、县供销社直属企业联合发展，助力米易乡村振兴。

4. 扎实做好2020年供销合作社相关项目申报工作。

（四）抓好以专业合作社为重点的农产品基地建设

全力支持有机示范县建设，引导支持农民专业合作社等新型经营主体，按照绿色有机农产品基地标准规范基地建设，依托攀枝花农产品经营有限公司开展“龙头企业+专业合作社”服务等，为农产品配送、电子商务发展提供有力支撑。

（五）加快供销服务体系建设

加快基层供销社、社区综合服务社、“三社融合”发展试点等供销服务体系建设，做实做大服务三农载体。

（六）发挥行业优势，进一步做好产销对接

加快筹备建设“米易县城农产品直营店”，进一步做大成都等城市“阳光米易”生鲜直营店布局，特色果蔬配送省直机关食堂，以及进大型连锁超市工作。强化协调服务工作，为我县果蔬生产者、加工企业、农民专业合社、家庭农场等提供周到产销服务。

四、收支预算总体情况
2020年米易县供销合作社联合社收入预算总额为239.07万元，其中：工资福利支出130.11万元，日常公用支出16.51万元，对个人和家庭的补助支出33.22万元，项目支出59.23万元，较2019年预算增长3.45%，主要原因是正常工资晋升等增加。

五、支出预算安排情况

本单位预算安排支出主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的各项工作。

基本支出，是用于保障办公室、综合股等机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障办公室、综合股等机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）主要用于社会保障和就业支出41.61万元，医疗卫生与计划生育支出7.93万元,商业服务业等支出176.32万元,住房保障支出13.21万元。主要包括：工资福利支出130.11万元，日常公用支出16.51万元，对个人和家庭的补助支出33.22万元，项目支出59.23万元。
（二）社会保障和就业支出41.62万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）卫生健康支出7.93万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出13.21万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况

2020年“三公”经费财政拨款预算数0.29万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0.29万元，公务用车购置及运行维护费0万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费0万元）。

（一）因公出国（境）经费

2020年我单位没有安排出国计划和安排出国（境）经费。

（二）公务接待费

2020年安排公务接待费预算0.29万元，较2019年预算持平。

（三）公务用车购置及运行维护费

2020年我单位公车改革后无公务用车。

七、机关运行经费安排情况说明

2020年机关运行经费预算16.51万元，较2019年预算17.69万元减少1.18万元，主要是压减了人员日常公用经费。
八、政府采购安排情况说明

2020年度我单位没有安排政府采购。

九、对专业性较强的名词进行解释

（一）部门预算。是由政府各部门依据国家有关政策的规定及其行使职能的需要，由基层预算单位编制，逐级上报、审核、汇总，经财政部门审核后提交人大批准涵盖部门各项收支的综合财政计划。

（二）财政拨款收入。指财政部门用一般预算收入安排的预算单位资金。

（三）一般公共预算。是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维护国家机构正常运转等方面的收支预算。

（四）基本支出：是指行政事业单位为保障其机构正常运转、完成日常工作任务的支出，其内容包括工资福利支出、对个人和家庭的补助支出、商品和服务支出三部分。

（五）项目支出：行政事业单位为完成其特定的行政工作任务或事业发展目标，在基本支出之外安排的支出。

（六）一般公共预算。是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维护国家机构正常运转等方面的收支预算。

（七）一般公共预算“三公”经费：是指用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费和公务接待费。

1、因公出国（境）费：反映公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出。

2、公务接待费：反映按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出

3、公务用车购置及运行维护费：反映公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出。

（八）一般公共服务支出（类）。反映政府提供一般公共服务的支出。
（九）运地经费：为保障事业单位运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房管理费、办公用车运行维护费以及其他费用。

（十）社会保障和就业（类）行政事业单位离退（款）归口管理的行政单位离退休（项）：反映实地归口管理的行政单位（包括实行公务员管理的事业单位）开支的离退休经费。

十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

2020年度我单位没有安排重点项目资金。
十一、国有资产占用情况说明

国有资产共117.81万元,其中:流动资产117.73万元，固定资产原值9.90万元。

米易县供销合作社联合社

二0二0年七月十日
PAGE
- 2 -